
ROMÂNIA
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 74 ŞOTÂNGA-JUDEŢUL DÂMBOVIŢA

Comuna Şotânga, str. Constantin Brâncoveanu, nr. 373, judeţul Dâmboviţa
Anexă Primărie - Corp C2 
Nr. tel./ fax: 0245/229.085
E-mail: db.sotanga@bec.ro

H O T Ă R Â R E
Nr. 8 din 21.05.2024

privind aprobarea cererilor de înlocuire a președinților/locțiitorilor Birourilor Electorale al unor
Secții de Votare de pe raza comunei Șotânga

Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 74 Șotânga, județul Dambovița, întrunit
în ședință astăzi, 21.05.2024,  

Intrucat  prin  Procesul  verbal  din data  de 20.05.2024 Autoritatea  Electorala  Permanenta  a  desemnat
presedintii  si  loctiitorii  celor  5  sectii  de  votare  constituite  pentru alegerile  din data  de 9 iunie  2024 pe raza
comunei Șotânga, iar in urma incunostiintarii telefonice a persoanelor desemnate ca presedinti si loctiitori (potrivit
art.2 alin.(5) din Hotararea BEC nr.117/rep./H/17.05.2024) s-au comunicat atat direct BECC Sotanga, cat si prin
intermediul AEP si BEJ Dambovita urmatoarele cereri de inlocuire:
         - cererea nr.102 din 21.05.2024 prin care d-na Zoie Cristina, desemnata presedinte la BESV nr. 380, a
solicitat inlocuirea sa, intrucat pe perioada prezentelor alegeri face parte din personalul tehnic auxiliar al BECC
nr.  74  Sotanga,  atasand  adresa  inaintata  Institutiei  Prefectului-Judetul  Dambovita  nr.  4871/09.04.2024  care
confirma aceasta calitate;
            - cererea nr.103 din 21.05.2024 prin care d-na Bobeica Ana-Cristina, desemnata presedinte la BESV nr.
379, a solicitat inlocuirea sa, intrucat pe perioada prezentelor alegeri este incompatibila, fiind membru in cadrul
BECC nr.74 Sotanga;
          -  cererea nr.104 din 21.05.2024 prin care d-na Spînu Filofteia, desemnata presedinte la BESV nr. 381, a
solicitat inlocuirea sa, intrucat se află în stare de incompatibilitate;
         - cererea nr.105 din 21.05.2024 prin care d-na Stănescu Maria, desemnata locțiitor la BESV nr. 379, a
solicitat inlocuirea sa, intrucat in perioada 06-10.06.2024 este plecata din localitate din motive personale;

Având în vedere:
        - prevederile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea
Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004
privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare;
      - prevederile art. 3 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 117REP/H/17.05.2024 privind aplicarea unitară
a art.2 alin.(5),(6) și (12)-(14) și art. 3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri
pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024,
și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, republicată;
      - art. 14 din Legea nr. 208/2015 din 20 iulie 2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum
și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente
     - prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite la alegerile pentru
membrii  din  România  in  Parlamentul  European  din  anul  2024  si  pentru  alegerile  autoritatilor  administrației
publice locale din anul 2024, aprobat prin Hotararea Biroului Electoral Central nr. 1H/20.03.2024;

Constatand ca:
        - potrivit procesului verbal de constituire a BECC 74 Șotânga nr. 18/19.04.2024, doamna Bobeica Ana-
Cristina este membru in  BECC 74 Șotânga,
           -  potrivit documentelor BECC 74 Șotânga d-na Zoie Cristina face parte din personalul tehnic auxiliar
           - ca pe lista cadidatilor pentru functia de consilier local din partea PSD figureaza la pozitia 5 doamna Spînu
Adriana, cu privire la care membrii BECC afirma ca este de notorietate relatia de rudenie apropiata (nepoata) a
respectivului candidat cu doamna Spînu Filofteia;
          - ca doamna Stanescu Maria a comunicat la instiintarea telefonica ca urmeaza sa plece din localitatea si a
transmis si o dovada in acest sens (rezervare) ;

            

-1-

               



            Apreciind că motivele de înlocuire invocate in toate cele 4 cereri sunt justificate, in temeiul art. 27, alin.(l)
și  art.42 din Legea nr.  115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea
Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004
privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Aprobă înlocuirea doamnei Bobeica Ana-Cristina desemnată președinte la Secția de votare nr. 379.

Art. 2. Aprobă înlocuirea doamnei Stănescu Maria desemnată locțiitor la Secția de votare nr. 379.

Art. 3. Aprobă înlocuirea doamnei Zoie Cristina desemnată președinte la Secția de votare nr. 380.

Art. 4. Aprobă înlocuirea doamnei Spînu Filofteia desemnată presedinte la Secția de votare nr. 381.

Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Biroului Electoral de Circumscripție

Comunală nr.74 Șotânga si se comunica AEP – Filiala Dambovita. 

Preşedinte – Leașu Adina

Locţiitor – Codiță Tatiana

Membri:
1. Tănase Ionuț-Antonio - reprezentant PSD

2. Manea Florina-Cristina - reprezentant PNL

3. Sandu Ionuț-Mălin - reprezentant USR

4. Bobeică Ana-Cristina - reprezentant AUR

5. Casandra Nicoleta - reprezentant UDMR

6. Tănase  Doina-Georgeta  -  reprezentant  Minoritățile  Naționale  –  Uniunea  Elenă  din

România

7. Jeculescu Georgiana-Adelina - reprezentant PMP

- 2 -


